
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CEL PM JOSÉ MAURO SILVA DA PEDRA
CPF: 264.904.042-49;
SGT PM MARCELO CARDOSO DE JESUS
CPF: 392.080.012-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9260 - DI-DF-16
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO PREC.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA- PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 16 A 19/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CEL PM ROBERTO CORACY
SANTOS DA SILVA CPF: 218.749.642-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 136026

.

.

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

.

Termo Aditivo: 1
Contrato n° 021/2015

Data da Assinatura: 26/12/2016
Vigência: 30/12/2016 a 29/12/2017
Valor Global: R$ 60.000,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação a 
Cláusula SEGUNDA – DA VIGÊNCIA do Contrato, o presente Termo 
Aditivo terá a duração de 12 (doze) meses, de acordo com a Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
 Orçamento: Programa de Trabalho: 0630314258277000; Natureza 
de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
CONTRATADA: CONSULTÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA AMARAL 
COSTA S/E LTDA
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 136004

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 009/2017–GAB/DGCPCRC DE 05 DE 
JANEIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.                                                                                                          
 R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário HAMILTON ALVES CAMELO, 
Auxiliar Técnico de Perícias, matricula nº 5850878 / 1, lotada neste 
Centro de Perícias Científi cas, a contar de 01.01.2017.                                 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,05 de 
Janeiro de 2017.
                                            ORLANDO SALGADO GOUVÊA
                                                            Diretor Geral

Protocolo: 135950

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 022/2014 – CPC –RC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
considerando a inserção de informações errôneas referentes à 
vigência do contrato em epígrafe, determina o apostilamento do 
Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 022/2014, 
celebrado com o médico PAULO HENRIQUE GOMES, contratado 
para prestação de serviços periciais médico-legais para atender as 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Considerando o nítido erro formal na cláusula segunda do termo 
aditivo ao instrumento contratual supracitado, que, por erro de 
digitação na data de término da vigência, constou um prazo de 
vigência equivocado, retifi ca-se a redação que terá seu texto 
modifi cado para o que segue:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo prorrogará a vigência do Contrato 
Administrativo nº 022/2014 CPC-RC pelo período de 12 (doze 
meses), com início em 09/05/2016 e término em 08/05/2017.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 04 de novembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 135937

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  273/ 2016 
OBJETIVO: Participarem da Operação Veraneio/2016, coordenada 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Edemir Dias Costa Junior    
MATRÍCULA: 5918896/1 / Motorista;
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira    
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Hellen Jorge da Silva Cruz    
MATRÍCULA: 57190939 / Assistente Administrativo;
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço    
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  01/07/2016  a  
15/07/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  387/ 2016 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jozadaqui Cunha Rodrigues     
MATRÍCULA: 5923232/1 / Motorista;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  22/08/2016  a  
31/08/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  459/ 2016 
OBJETIVO: Realização de perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Amilcar Baptista Tocantins Junior    
MATRÍCULA: 54188135/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Cristina Neves Fonseca    
MATRÍCULA: 5157463/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  IPIXUNA DO PARA - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  26/10/2016  a  
27/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  487/ 2016 
OBJETIVO: Comparecer à sessão de julgamento e esclarecer laudo 
referente à perícia solicitada nos autos da ação penal em tela.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Roberto Pinto Bentes    
MATRÍCULA: 5156785/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  S.DOM. DO ARAGUAIA - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  29/11/2016  a  
02/12/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  497/ 2016 
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Delson Batista de Lima Júnior    
MATRÍCULA: 5463165/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa    
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  12/12/2016  a  
16/12/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  499/ 2016 
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Delson Batista de Lima Júnior    
MATRÍCULA: 5463165/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa    
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.

Protocolo: 135999

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022/2017-DG/CGP, DE 04/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 73/2016-DTI/
DESENVOLVIMENTO, de 30/11/2016, e despachos constantes no 
Processo 2016/488233,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor José Ricardo Siqueira de Miranda, Analista 
de Sistemas, matrícula 57175492/2, para responder pela 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas da Diretoria 
de Tecnologia e Informática deste Departamento, no período de 
20/12/2016 a 01/01/2017, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/12/2016
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 136136
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 023/2017-DG/CGP, DE 04/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora Cynthia Caroline Gomes de 
Sena, matrícula 54196541/6, do Cargo em Comissão DAS-04, de 
Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/12/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 136135

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133898
EXTRATO DO CONVÊNIO N° 015/2016, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 33281 edição de 29/12/2016
Onde se lê:
CONVÊNIO N° 015/2016
Leia-se:
CONVÊNIO N° 014/2016

Protocolo: 136152

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1°

NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 005/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e HABILITARE MEDICINA 
E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO LTDA-EPP., inscrita no CNPJ nº 
22.565.335/0001-90.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 3440/2015 publicada no DOE de 
30/12/2015.
VIGÊNCIA: Início: 30/12/2016 Término: 29/12/2017
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
91.153,84(noventa e um mil,cento e cinquenta e três reais e 
oitenta e quatro centavos) equivalente a 90% (noventa por 
cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física e 
mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um 
valor global estimado de R$-1.093.846,08. (Um milhão, noventa 
e três mil, oitocentos e quarenta e seis reais e oito centavos) 
para 12 (doze) meses.


